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Programma

Cursus ‘Oncologische cliénten: fysiotherapeutische mogelijkheden’ nr. 1803031
Conferentiecentrum Kaap Doorn te Doorn

Zaterdag 20 januari 2018
09.00 uur Ontvangst met koffie en thee

09.30 uur Opening
M.P.T. Schermer, cotrdinator Deskundigheidsbevordering

09.35 uur Inleiding;
Epidemiologische aspecten, trends en prognoses, de rol van lichaamsbeweging
en de rol van de 1@ lijn bij de nazorg
T.H. Ruitenbeek, oncologiefysiotherapeut / oedeemfysiotherapeut, cursusleider

10.15 uur Wat is kanker en wat zijn de behandelmogelijkheden met hun bijwerkingen?
Consequenties voor de fysiotherapeut
dr. A. de Graeff, internist-oncoloog

11.00 uur Koffie en thee

11.15 uur Vervolg

12.45 uur Lunch

13.30 uur Fysiotherapie bij oncologische cliénten

D.A. Leistra MSc, oncologiefysiotherapeut
15.00 uur Koffie en thee

15.15 uur Casuistiek
T.H. Ruitenbeek en D.A. Leistra MSc

15.45 uur Nabespreking casuistiek
16.30 uur Huiswerkopdracht

16.45 uur Sluiting



Vrijdag 2 februari 2018

13.00 uur

13.30 uur

13.45 uur

14.45 uur

15.00 uur

16.15 uur

17.15 uur

18.15 uur

19.45 uur

20.00 uur

21.00 uur

21.15 uur

Ontvangst met koffie en thee
Vragen/discussie naar aanleiding van de eerste cursusdag

Vermoeidheid bij kanker vanuit een fysiotherapeutisch perspectief
mw. P.J.H. Killestein, psychosomatisch fysiotherapeut

Koffie en thee

Spanning en ontspanning
mw. P.J.H. Killestein

Inspanningsfysiologische aspecten van het onderzoek en de behandeling van
oncologische cliénten

dr. C. Burtin, fysiotherapeut

Diner

Inspanningsfysiologische aspecten van het onderzoek en de behandeling van
oncologische cliénten (vervolg)

dr. C. Burtin

Koffie en thee

Casuistiek
dr. C. Burtin en T.H. Ruitenbeek

Vragen en discussie

Sluiting



Zaterdag 3 februari 2018

09.00 uur

09.30 uur

11.00 uur

11.15 uur

12.45 uur

13.30 uur

15.00 uur

15.15 uur

16.15 uur

16.30 uur

Ontvangst met koffie en thee

Chronische vermoeidheid bij oncologische cliénten
mw. drs. T.B.M. Berends, klinisch psycholoog

Koffie en thee

Psychosociale oncologie

mw. drs. C.F. de Jong, psychotherapeut / trainer met aandachtsgebied
psychosaociale oncologie

Lunch

Palliatieve fysiotherapeutische zorg
T.H. Ruitenbeek

Koffie en thee

Casuistiek
T.H. Ruitenbeek

Evaluatie en afsluiting

Sluiting

Wijzigingen voorbehouden



